

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1-40
za dostawą do domu dopłaca się za listonosza.
Na prowincyi miesięcznie K. 1-50
Przenumerata za granicą: miesięcznie 1 mk. 50 fen. 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
takietem za wiersz pelti 1 K.
ogłoszenia na czwartej str.
nie za wiersz pelti po 20 h.
Nadsyłane za wiersz 60 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Cyrankla-
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Lewim” od 8 r. do 3 popoł.
z wyjątkiem niedziel i świąt
Na Lwów skład i ekspozyta:
Agencja Eokolowskiego
— Pasz Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczeka 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustne, telefonizacja i listownie przyjmują
redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Rakopistów nie zwrasa się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Kto w Boga wierzy
Niech ciemnemu Wenclowi z pomocą bieży
wszelkie datki najmniejsze przyjmuje
administracyja „Czasu” na ręce Wiel.
pp. Tuszowej i Mildnera, głównego
administratora „Czasu” w Krakowie.

MASŁO
kuchenne 1 funt 50 centów
deserowe „ 34 „
z gwarancją za dobroć i prawdziwość w handlu

JÓZEFA LANDAUA
w Krakowie, plac Szczepański 6.

Wyborna Bryndza owcza
1/4 funta 8 centów.

TEATR CZARODZIEJA
Rynek główny naprzeciw Ratusza L. 21
Codziennie przedstawienia o godz. 3, 5, 7 i 8¹⁵, wiecz.

Październik.

Jeśli gruda w „oktobrze”
A w „decembrze” deszcz pada,
Z ozimną niedobre,
Stara gadka powiada.

(Kalendarz Berdyczowski z 1802 r.)

Według dawnej rachuby rzymskiej w kalendarzu rtmolusa był to ósmy miesiąc roku, a stąd nazwa „October”.

Senat rzymski chciał pierwotną nazwę miesiąca zamienić na Faustinus, Faustyni, Później otrzymał nazwę „Invictus” (nie zwyciężony) na cześć Marsa, wreszcie cesarz Domijan, naśladowcy Augusta, rozkazał nazywać go „Domitianus”. Ale wszystkie te nazwy nie utrzymały się i po staremu pozostał October.

Był to miesiąc poświęcony w pierwszej połowie uroczystościom Marsa, w drugiej zaś Bachusa, z racji winobrania. Więc uczy i piątkie pochody bywały wówczas w Rzymie uświęcone kultem religijnym, a flozofowie twierdzili, że „October” to miesiąc panowania złego geniusza, który najemniejszych, najniełtych ludzi w bydła i dzikie bestje zamienia.

Kiedy w XIII wieku św. Dominik wprowadził nabożeństwo Różańcowa, a poświęcone czci Bogarodzicy, Kościół ustanowił święto N. Marij Panny Różańcowej na pierwszą niedzielę październikową i wogóle przez cały miesiąc pobożni odmawiają Różaniec, nie tylko prywatnie, ale zbio-

rowo w świątyniach Pańskich. Ślad upowszechniło się wśród ludu naszego w wielu okolicach kraju zwąc październik miesiącem Różańcowym.

Z przysłów związanych z imionami świętych październikowych, wymieniamy najpopularniejsze:

- Kiedy w dzień Borjasa (d. 10-go, Spudnie biała kasza,
- A zaś na Edwarda (d. 18-go) Ziemia będzie twarda,
- To i święty Łuka (d. 18-go) Nie już nie wyszuka.

Prognozyk ten dotyczy wczesnych mrozów w początkach października, nieraz się zdarzających i jest w związku z innym przysłowiem o świętym Łukaszu:

Powiedz że no Łukasz, czego w polu szukasz?
— Szukam tu rzepy. — Alboś jest ślepy?

Jeżeli lato było słone i wogóle deszcze zaczęły padać około św. Jana (pod ko-

mie czerwca), to wielce obraźwo ludowe przysłowie koniec słotom wróży dopiero na drugą połowę października:

Gdy się Jąś rozbeczy, maś go nie utali.
Będzie sobie ptałak do świętej Urszuli (d. 21 października).

Wogóle dopiero pod koniec miesiąca, w latach oczywiście normalnych, należy się spodziewać mrozów, o czym świadczy następujące przysłowie:

W dzień Szymona Judy (d. 28 października) spodziewaj się grudy”.

Przedtem bowiem zdarzają się dni ciepłe, słoneczne z ową fruwiąjącą pajęczyną, którą, jak i łę porę, sianołowca niby reminiscencję ubiegłego lata, nazwano „babim laniem”.

O „babim lecie”, pełnem poetycznych legend i symbolów, wspomniemy oddzielnie. Tymczasem zaznaczamy jeszcze, że w październiku najlepsze bywa polowanie na



Hyeny pobojwiska. (Patr: Ze świata: Kronika ilustr.)

Kalosz rosyjskie i amerykańskie. poleca **Zdzisław Zdanowicz**, Kraków, ulica Sławkowska 3, Hotel Saski. -

slonki, które w tym czasie są najtłustsze. Człowiek z wylętem na ciągu wieczornym slonkiem, to najprzyjemniejsza dla prawdziwego myśliciela ława październikowa. Również i na polowanie z ogarami wlaszka pora.

Mikołaj Rej z Nagłowic, którego eterech-ska rocznica urodzin przypada w roku przysłym, w „Żywocie Czołwika Poeciowego” podaje cały szereg rad gospodarczych na miesiąc październik z następującą konkluzją:

„A odprawiaży to domowe gospodarstwo, osiższy też dobrze. nie wadzi, je-śli czas jest, nowiki pokopać, gnojku po-wozić, domków, chlewków poprawić: a nie muszilikom, więc Bogiem a grozom. Nie żalej się na to ani zadużyć, ani przy-stawić. Bo to święta kopa, co dwie za sobą przynosić może. To już pałem spraw-żysz domek i potrzeby jego, możesz i przjadłzek i wdzięcznych hiesiad między przyjaciół i w domku swoim użyć”.

Z pola wojny.

Sytuacja w Mandżurji.

Armie rosyjska i japońska stoją od sie-bie oddalone o 30 kilometrów i starcia przednich strzy odbywają się codziennie. Do walnej bitwy jednak nie przychodzi — i obie strony zajmują warowne obozy. Wiadomości ważniejszych z pola wojny niema prawie wcale, zwłaszcza Japończy-cy przedstawiają Europę w zupełnie nie-ładowny sposób do wszelkich zamiarów. Natom-świat nie brak doniesień tak awanturni-szych, jak naprzykład, że Japończycy zbudowali tamę na rzecze Hunho i wywołali wylew, który osłania i zabezpiecza ich dzia-łania na lewem skrzydle, albo jak to drugie, że zamierzają za pomocą opancerzo-nych samochodów wdzierać się w szere-gi rosyjskie i nadać takim wynalazkiem cbe-nej wojnie sportowo-modernistyczny charakter. Wojna rosyjsko japońska bez-śtucznych wylewów i opancerzonych sa-mochodów jest jedną z najbardziej zajmu-jących w dziejach świata i nie potrzebuje

tak kunstlownych urozmaideń; najbardziej krytyczna jej chwila zbliża się właśnie. Geniusz dowódców będzie musiał zdoby-wać się na daleko poważniejsze pomysły, niż te, na które się wysylają wojenni re-porterzy.

Rzecz charakterystyczna, że wśród at-łakujących europejskich zaczyna się budzić wątpliwość, czy Japończycy myślą o dzia-łaniu zaczepnym pod Mukdenem. Niektó-rzy przypuszczają, że Japończycy są na to za słabi i że zdecydowałiby się na atak chyba wtedy, gdyby istnienie dostali wiad-omości, iż general Kuropatkin rozpoczął już z częścią armii odwrót do Tielnu. Oj-ama dał rozkaz do posunięcia się naprzód przeciw pozeyom iaojańskim dopiero wtedy, gdy nabral przeświadczenia, że na po-ładnie od Taitsho stoji tylko część armii rosyjskiej. I teraz Ojama czeka na jakie-ś wiadomości decydujące ruchu Rosjan i na wy-tworzenie się przez nie pomyslnie do at-ku chwili, tymczasem grupuje swoje sily i umacnia ich pozycje. Nie wyzreka się działań zaczepnych, ale je oddkłada. Pra-żnie zapewne najgoręcej ataku rosyjskiego, ufając, że Japończycy w działaniach obron-nych okazały się niezwykłymi.

A japońska armia może czekać bez szkody dla siebie, bo jeśli rosyjskie sily wzrastają, wzrastają także w wielokrotnym stosunku sily japońskie. Japończycy mogą wystawić w pole milion wojska, więc i li-czebnie mogą zawsze górować nad Moska-łami.

Na miesiąc nastąpi w Mandżurji zima, która kres poloty większym operacyom wojennym. Jeżeli Japończycy zamierzają całą armią uderzyć na Moskali, muszą to uczynić w tych dniach.

Z Portu Artura.

Do Czifu nadszedł rzekomo list z Portu Artura, który stwierdza, że podczas ostat-niego szturm Japończyków, który trwał ctery dni, jeden batalion rosyjski został prawie zupełnie zniszony. Japońcom udało się sprawdzić zajęć pewną korzy-śnią pozycje, lecz Rosyanie wyparli ich następnie z tej pozycyi. Chińczycy, którzy omedaj opuścili Port Artura, opowiadają,

że działanie rosyjskiej artylerji bylo strasz-ne. Słoki t. zw. Wielkiego Pagorka by-ły prawie zupełnie zasłane trupami. W pewnem zagłębieniu leżało razem 309 ro-zyjskich i 200 japońskich trupów. Japoń-czycy tylko w części zdolali przeskoczyć dostarczeniu wody do Portu Artura. M-asto posiada także wiele przygród do przetwarzania wody morskiej. Zyrnowski jest również dośwy, lecz brakuje konserw mię-śnych, których zapas już się wyczerpuje. Codziennie biega w mieście 300 sztuk ośwów. Fund męga oślowa kosztuje 10 szylingów. Jedno jajo kosztuje 10 pensów.

Inne roz pismo donosi, że korzystając z wyzercpania wroga generał Stoessel atakował gwałtownie wycieczkę w kierunku ku zatoce Gołgbiej. Po zwycięstwie walce po-wołido się Rosyanom spódzić tu Japoń-czyków z zajmowanych pozycy i nowe zadać im straly. Działo się to 30 wrze-śnia. Walka trwała cały dzień. Nazajutrz Japończycy wysłali do generała Stoessa parlamentaryzusa z prośbą o kilkogodzin-żne zawieszenie broni celem opatrzenia ran-nych i poległych. General Stoessel przy-śtał na to zyczenie.

Wiadomości te wskazywały, że Port Artura nie rychło upadnie. Trzeba jednak pamiętać, że są to wiadomości rosyjskie. Korrespondent „Timesa” natomiast ostrze-żca, aby niedowierzano opowieściom rosy-jskim i stwierdza, że Japończycy co dzień robią postępy w oblężeniu.

Duch wojska japońskiego.

Jeden z korespondentów angielskich pisze:

„Japończy generalowie są nawroko prak-tyczni: opinia zewnetrznego swiata nie ich nie obchodzi, nie pozują, nie dbają o oklaski. Ich własna cenzura którą obch-żyli do ostatnich granic, jest powodem, że sława ich nie rozchodzi się po świecie. Korrespondentom najczęściej nie wolno wy-mieniać nazwisk dowódców w najdonio-ślejszych operacyach i bitwach, bo nazwi-śka mogłyby dać nieprzyjacielowi do poz-oznania, jakiego, a więc i jak silnie oddziały-ły brygady mają przeciw sobie.

General Okasawa zebrał swoje wojsko

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

81

„Aby się zapewnić, że postugiwano się istotnie drabinką dla dostania się do wnętrza palca, powoicił detektywy do szopy, zajął drabinę i przeniósł ją pod okno. Próba dała mu najupewniejsze zadowole-nie. Odległość obu nóg drabiny zgadzała się najupewniej z rozstępem między obie-ma dziurami w ziemi.

Garden wspiął się po szczeblach i ogląd-ał okno od zewnątrz.

Otworzydło go to co do zgodności jego podejrzów, poczem zszedł na ziemię.

— Nic nie mogę zrozumieć — rzekł do siebie, — Niezawodnie ten wściekły pies, którego samo udawanie wlamywania wpra-wiło w tak okrutną wściekłość, nie był-oby pozwolił obcemu dostać się aż tu... po nocny... to oczywista. A zatem, któż to z domowych gości, a dobrze znany Brunowi, miałby potrzebę dostawania się — do sa-lonu w sposób tak szczególny? Czy miaby jednak tak postąpić dlatego tylko, że drzwi były zamknięte?

Szukał wszędzie po ogrodzie odcisków kroków i nigdzie ich nie widział. A je-dnak kilkokrotnie był pragnął dostać się do środka domu „okienką drogą”, musiałby przejść aleją ogrodową; następnie musiał-oby również przesunąć drabinę jakby jaki most ponad klombem kwiatowym.

Garden odniósł drabinę do szopy i nie-czcił szopy z tropu zajął napowrót swa miej-śce pod oknem.

W ten czyj jego, utkwiłone w ziemię, zatrzymał się na jakimś przedmiocie, za-krętnym w gruncie w środku klombu kwi-atowego.

Z daleka miało to pozór owych kawał-ków drzewa, którymi ogrodnicy robią dzi-ury w ziemi. Przedmiot znajdował się ści-śle pod oknem.

Detektywy wstąpił jedną nogą w kwiat, pochylil się i wydobyl z ziemi ów kawał-ek drewna. Gdy zobaczył, co wyciągnął, wzrok mu się zoagnił, a wargi złożyły się ostrą do wesolego powzdu.

Było to drut!

Kłosa, który się niem postugiwano dla pod-żawienia ram okiennych, upuścił je wido-czenie i najprawdopodobniej zapomniał o niem.

Garden starannie otarł ziemię, pokrywa-jącą stal, czyniąc to tak delikatnie — jak gdyby ocierał listki róż. Mile bo nasunę-ło mu się w tej chwili wspomnienie innej

głośnej sprawy, dowiedzionej jego śledze-niem, a w którym również podobne od-alenie druta miało w następstwie are-żtowanie pewnego człowieka a w końcu jego powieszenie!

Ostrze nie miało na sobie żadnych ślad-ów swego pochodzenia lub firmy fabry-cznej, a mimo to Garden nie odczuwał najmniejszego zawodu. Wierzył on na-istnie w wyniki badania z pomocą lu-psy; niestety jak na nieszczęście, nie miał w tej chwili przy sobie owego, tak nie-zbędnego materiału narzędzia.

Właśnie zamierzał już drut włożyć do kieszeni, gdy naraz zdało mu się, iż wy-śtający rąbek papieru należy do oprawy osłobry w ręce drewnianej. Najprawd-opodobnie, robotnik jakiś, mniej troskliwy, naprawił swe rozchataczone narzędzie w ten pierwsiwostkowy sposób.

Porozając, wykręcając na wszystkie strony, wydobyl wreszcie ostrze z kłódki i wraz wyciągnął mały kawaleczek pa-pieru.

Nie można się było spodziewać, aby de-tektywy miał na nim znaleźć zapiski jakies, płodne w następstwa; grad tu jednak rolę prośły przypadek, a Garden miał tę wła-ściwość, że oczekiwał zawsze od losu ja-kiś pożądaney niespodzianki.

Ciąg dalszy nastąpi.

Bawelny, wełny, wloczki i przybory do szycia poleca STEFAN POREBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.

w czasie gęstej mgły, ranniem 4 lipca i udaremnił Rosyanom zajęcie Mollentingu; on to sprawił, że już pomysłny atak Kellera, 17 lipca, zmienił się na fatalną klęskę; jego też żołnierze, doskonale rozłożeni wśród skał Juszingu, położyli trupem tysiąc Rosyan, sami strat nie ponioszły prawie żadnych. Okasała jest pierwszorzędny strategiem i zarazem dzielny żołnierzem. W Anglii lub Ameryce zostały odrazu popularnym bohaterem.

Generał Kuroki jest sobie cichym, bezpretensjonalnym oficerem, typu Moltkego. A typ ten właśnie przezwą w wyższych rangach japońskiej armii. Wojsko Kurokiego podobne jest do swego wodza. Rosyane mają swoje okrzepy pułkowe, które grają o zachodzie słońca, w marszu i podczas bitwy — ich żołnierze idą biec się przy odgłosie behemotów, śpiewają swoje pieśni przy wieczornym posłuku, czasem chór śpiewów patriotycznych rozbrzmiewa wśród górskich, od rosyjskich ogni obocznych do młoczących patroli japońskich.

„Ale w tej kampanii, choć piechota japońska na trąbki, przy odgłosie których maszeruje w czasie pokoju, na froncie nie słyszałem już niktylej muzyki, ale nawet trąbki ani rąbki. Nie słyszałem ani rąbki żołnierzy śpiewających. Kapela gwardji cesarskiej była czasem w głównej kwatery — wspaniały obzręd religijny jak pamięci poległych pod Fengwangczengiem zakończył się fanfara wojennych surm. Ale muzyka nie wchodzi do codziennego życia żołnierzy. Ich zapal zdradza się tylko w chwili zwycięstwa owym tajemniczo dzwiny, porwijającym okrzykiem: „banzai!“ — i z tym okrzykiem idą do ataku.

Nie jest też ta armia hulająca. Niełczni przepuknie, dopuszczeni do frontu — sprzedają papierosy, wachlarsze, ręczniki, chustki, mydła, szczoteczki do zębów, papier listowy. Najbliższy kram, gdzie można dostać butelkę sake (wódek) lub piwa,

jest w Fengwangczeng, 75 km., poza tylnymi strażami. Herbatka, wachlarsze i papierosy — to dla żołnierza; jego ulubioną rozrywką są też jest wódeczki, piasek listy i czytanie gazety. Wczoraj jakiś batalion piechoty przechodził tedy opodal przez piaski, poeś się okropnie pod tarem słońca, w rewie tropikalnym — każdy żołnierz miał w ręku papierowy wachlarsz. Niektórzy „attachés“, bardzo konserwatywni, gorzyl się na widok wachlarszy i kociolków do herbaty, zwisających przy siodłach i żołnierskich pakunkach. Lecz to są stepstwa, które zeuropeizowana armia japońska czyni starej Japonii, a skoro żołnierze bardzo chętnie noszą dodatkowy ciężar, to czemużby im go wzbronić?

Japońskiego żołnierza nikt sobie nie zdoła wyobrazić, kto nie wie, jak on jest uprzejmy i uczciwy. Korespondent, tyjąc wojsk, nie ukrywając różnych rzeczy, które muszą przecieć negle żołnierzy, utrzymywanych jak najoszczędnie, pozostawia wszystko otwarte w namiotach bez najmniejszej obawy, aby coś zaginęło. Nie nigdy nie ginie — ani tyłot naweli, czy żywność.

Metoda Finzena.

Zmarły przed kilku dniami Duńczyk prof. Finzen należał do rzędu uczonych, którzy stowosali najnowsze wyniki z dziedziny nauki o świetle do celów leczniczych.

Gdy w drugiej połowie zeszłego stulecia ukazały się niezmiernie ważne wyniki badań nad niewidzialną częścią widma słonecznego, pierwsze próby, mające na celu wykazanie własności fizjologicznych i leczniczych promieni fioletowych oraz ultrafioletowych, były robione przez niespecałistów; dopiero nieco później lekarze zwrócili uwagę na nieszną dotychczas gałęź terapii i wzbogacili wiedzę w ciągu ostatnich dziesiątków lat olbrzymią ilością spo-

strzeżeń, z których jedne należy jeszcze przyjmować ze spora dozą ostrożności, gdy inne oddają już cierpiącej ludkości niemałe usługi.

Jednym z najgłośniejszych badawców w tym kierunku był Finzen. Jako gruntowny znawca obywatelskich wyników badań nad niewidzialną częścią widma, umiał on pierwszym swoim próbom nadać cechę ścisłej naukowo i umotywowane wyniki praktyczne. Metoda Finzena, znana szeroko w całym świecie lekarskim, polega na stosowaniu światła łukowego do leczenia niektórych chorób skóry, np. raka, a szczególnie wilka. Instytut Finzena („Lys Institut“), założony w r. 1886, siałgił wielu chorych, zarówno jak lekarzy, pragnących zapoznać się z nową metodą leczenia. Wielu z nich starało się później ulepszyć, a właściwie mówiąc zmodyfikować sposób leczenia Finzena i stał powstało wiele systemów leczenia promieniami ultrafioletowem, wszak że zasadniczo mało różniły się od swego pierwowzoru.

W metodzie sławowanej przez E. używano lampy łukowej (o sile około 80 amperów), której światło było skierowane do rurki, zaopatrzonej w szewkę. W celu zatrzymania możliwie największej ilości promieni cieplnych, posklowano się szewkami kwarcowymi, które przepuszczają tylko najbardziej łamliwe promienie widma (fioletowe i ultrafioletowe), pozostałe zaś zatrzymują. Ponieważ promienie przenikają w głąb skóry nie tylko, im ona jest uboższa w krążącą krew, Finzen zastosował przy swoich doświadczeniach specjalny przyrząd, którego przeznaczeniem było zmniejszenie dopływu krwi do chorego miejsca.

Przy leczeniu wilka poddawano działaniu promieni chemicznych nieznaną część ciała (1-3 cent. kw.) w ciągu około 2 godzin dziennie na odległości trzy czwarte metra od lampy; nie było widnego, że proces leczenia trwał długo, niekiedy kil-

Z wystawy ogrodniczej.

III.

Następuje kolekcja owoców, zebranych w okolicy Lanckoruny, a więc rozmaite jabłka, miodonki, knapki ze Stronin, winniki, wanaty i inne, gruski, imponujące wielkością itd. Wśród owoców widać miniatury plan ogrodu sadowniczno-pszczelnego w Lanckoronie, wykonany z tektury nadzwyczajnie zgrabnie. Nie brak na nim atlanki, są ule i jest cały dom szkolny z zabudowaniami gospodarskimi. Wystawę dopełniają okazy przedmiotów potrzebnych przy ogrodnictwie, a więc łopaty, rydnie itd.

P. W. Madaej, kierownik szkoły w Bolechowicach, nadesłał na wystawę prócz owoców swojej hodowli, także okazy owoców z ogrodów sąsiedów, a mianowicie p. Z. Jabirzykowskiego z Ujazdowa, Ożegalskiego z Helnu, ks. prob. W. Łapińskiego z Bolechowie (przesłane jabłka) oraz z ogrodów kilkunastu włościan z Bolechowie: Marcina Zajęca, Jerzego Kiedry, Jana Kozery, Wojciecha Szeleńka, Wojciecha Zawadzkiego, Jacecentego J. Sendorów i Wojciecha Strużali.

P. Józef Hibaś z Brzezia wystawił kilkanaście gatunków jabłek i gruszek.

Kolekcja owoców z gmin Burów i Balice, uzupełniona okazami z ogrodu szkolnego w Balicach, urządzona przez kierownika tamtejszej szkoły p. Karęskiego, — przedstawia się bardzo ładnie. Z włościan burawskich wzięli w wystawie udział To-

maz Woźniak, M. Pieruchałowa, Józef Sulifski; z balickich Tomasz Klina i Frankowicz.

Kierownicy szkół: z Wyciął p. Karol Goltkiewicz, z Kaszowa p. Wojciech Ślusarz, z Mokryszk p. Br. Bosak, z Rybnego p. Stan. Sandomera, wystawili również zmale rodzaje owoców, ten ostatni także duży garnek miodu akacowego i kilka okazów jarzyn, odznaczających się niesbywą wielkością. P. Antoni Ślusarczyk, kier. szkoły w Witkowicach nadesłał przedmioty ogrodnicze, wyrabiane jako siodła, p. Kazimierz Łowczowski kier. szkoły z Bieńczy i Jan Biskup kier. szkoły z Węgrza kolekcje owoców.

Pokazne miejsce na wystawie zajmują okazy sadów trembowelskich, zestawione pod kierownictwem kier. szkoły z Trembowli p. Juliana Buciewicza. Są między nimi kolekcje warzyw i owoców gmin i szkół trembowelskich, oraz z ogrodu p. Buciewicza, który wystawił pomiędzy innymi wspaniałe buraki, cebule, olbrzymia rzodkiew, kilkanaście gatunków fasoli i rozmaite przetwory owocowe, wina i konfitury.

Kierownicy szkół: p. Romuald Bieliński z Żaluza, Józef Rybaćzewski z Łasak, Tadeusz Zawadzki z Dłunowa, Walenty Natowski z Wojnicza, Jan Rogalski z Nastasowa, Dzikowski Bazyl z Boleszta, Michał Kopęd z Łaz i Józef Okulec z Kosielsk wystawili kolekcje rozmaitych owoców, przeważnie jabłek i gruszek.

Kurs rolniczy w Nowosólce nadesłał kilkadziesiąt okazów jarzyn, spośród których uwagę widać przykuwają zwłaszcza kukurudza, marchew i kalarepa, co do wielkości nieustępujące największym wymaganiom.

Ugłem we wystawie też przeznają okazy owoców, warzyw i przetworów owocowych, które ma prawie każdy wystawca. Niepodobna jednak przejść obok tych kolekcji bez zatrzymania się przy każdej, bez ważnego przynajmniej się pewnym okazem, gdyż w każdej znajdują się czy to jabłka, czy gruski, czy warzywa takie, jakich w drugiej kolekcji nie widzimy.

Najbardziej jednak gromadzi się publika obok tych kolekcji, gdzie wśród owoców znajdują się i flaszki. Najlepszym są do domowego zajęcia się publiczności przetworami owocowymi jest fakt, że dzisiaj już wszystkie te flaszki, dzięki okoliczności, że można napoje kosztować, są prawie — próżne. Nie brak za to poewal, jakich nie skąpi sadzen z kosztujących „domowego wina“, „bernardyńskiego miodku“, a trzeba przyznać, że pochwały te są uzasadnione, szczerze, że się słusznie wystawcom i wytwórcom należą.

Wzysze wystawcy, to kierownicy szkół ludowych, którzy — jak widać z nadesłanymi okazami — gorliwie ogrodnictwem się zajmują. Jest ich tyłu, że trudno by było opisywać poszczególne wystawy każdego. Brak nam na to miejsca i czasu, bo wystawa już w niedzielę będzie zamknięta. Poprzedzamy więc na wymienieniu tylko

Wzyszy

PP. Abonanci

NOWIN mogą kozystać z biera bezpłatnie) poradę prawnej) (w niedziele od 10-12 w poniedziałki i czwartki od 5-6 popołudniu jakobst z bezpłatnej wysyłkowej katalożek (w niedzielę od 10-12 i czwartki od 12-18 w pi w poniedziałki w soboty w dzień wolny od pracy w niedzielę w dzień wolny od pracy)

ka miesięcy. Otrzymałe wyniki byłyby nader zadawalające: miejsca zacierzenie stawały się stopniowo coraz bardziej, owrozdzenie zabiłowało się dość równo, nie zniekształcając chorego organu.

Owo lecznicze działanie promieni fioletowych i ultra-fioletowych Finzen tona-cy leż, że posiadają one własności bakterycyde; inni znów badacze twierdzą, że w danym przypadku promienie pochłaniają kanki do silniejszej reakcji i skutoczniejszej walki z chorobą, gdyż metoda Finzena dawała dodatnie wyniki nie tylko przy zakaznych cierpieniach skóry, jak np. wrzaski, lecz również w cierpieniach natury niepasorycznej.

Prócy światła lukowego, Finzen zastosował i światło słoneczne, posługując się dużymi (około 80 cm. w średnicy) szcawkami szklanymi, wypełnionymi cieczą, pochłaniającą promienie ciepłe. Ze względu na okoliczność, że światło słoneczne nie jest jednakowe w różnych porach dnia i roku, oddano pierwszeństwo światłu lukowemu, którego działanie da się regulować stosownie do potrzeby.

Finzen dowiódł praktycznie i uzasadnił teoretycznie, jakie wpływ posiada czerwone światło na przebieg ospy, odrzy i szkarlatyny, dlaczego po ospie pozostają na twarzy małe ślady i wogóle choroby jest łagodniejszy, gdy chorey przebywa w pokoju, do którego ma dostęp jedynie światło czerwone.

Badania Finzena utworzyły nową gałąź wiedzy lekarskiej i dały impuls do całego szeregu prac, które mogą w przyszłości wydać jeszcze poważniejsze, niż dotychczasowe wyniki.

Z KRAJU.

Z Woli Radziszowskiej pisał nam: Dnia 2 października o godzinie 8-mej wieczór wybuchł pożar w gminie Woli Radziszowskiej, powiatu Myślenice. Szalony żywioł opanował

nazwisk tych wystawców, których okazy szczególniejszą na siebie zwracają uwagę, chociaż, na pierwszy rzut oka, wszystkie kolekcje są jednakowe. Widzimy więc jeszcze w tym pawilonie kolekcje p. Jana Trendoty z Plesnej, St. Polaka z Żegocina, Jana Cwioka z Wojasówki, J. Frąckiewicz z Żuchowa, J. Piątka z Paszycy, Wł. Kulisza z Tarnowca, Zielenkiewicza z Klaju, J. K. Tatary z Krzyszkowic, Adolfa Matery ze Skolyszyna, Macieja Szaszcza z Racznej, Jana Macioszka z Luboczy. P. Maciozsek jest jedynym, który wystawił także parę gałązek winogron własnej hodowli.

Gruski suszone, surki owocowe, śliwki, marmolady i inne przelwoy owocowe nadał p. Józef Merta z Bestwiny; różnego rodzaju owoce wystawili pp. Zygmunt Szybowski ze Skawy, Szymon Perena z Ohladowa, Jan Furdzik z Woli Filipowskiej, Wł. Romaniński z Łańcucha, M. Skumiel z Mszany dolnej.

Produkta ogrodnicze z pow. jordanowskiego, z Jordanowa i okolicy reprezentuje kolekcja p. Wincentego Łahudy. Sliczne jabłka wystawił też p. K. Mroczkiewicz ze Stróż i Józef Drzewko z Siemioszowa.

W urządzeniu wystawy szkolnej największą zasługę przypisać należy także p. Spisowi, inspektorowi z Krakowa, którego czynną rękę znać na każdym kroku. C. d. n.

duże gospodarstwo włościańskie, składające się do domu mieszkalnego, stajni i stodoły napełnionej plonami. Rozpac ogarnęła mieszkańców, gdyż z powodu posuchy zabrakło wody do gaszenia ognia. W tej chwili ją wala się na miejscu pożaru straż pożarna kółka rolniczego. Woli Radziszowskiej i rozpoczęła pracę ratunkową, nader utrudnioną z powodu braku wody, a wysuszonej strzechy i gęstej ściągającej zabudowań. Dzięki energii straży, udało się wyzwać z płomieni było, tracąc przynajmniej i gotówkę około 500 kor. Pastwa plomien padł drób i inakta nierogacizny, wreszcie jakieś topoczony zbiór spalił się do szczętu. Strała wyaci około 7000 kor., a budynki nieubezpieczone. Spaciednie budynki, prawie wszystkie ubezpieczone w krakowskim Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń, dzięki wyalieniu straży cealoy. O godzinie 10 w nocy zlokalizowano ogień, a dopiero rano o godzinie 6 sej ukończyła straż pożarna mozolną pracę. Z sąspiednich straży przybyła z pomocą straż pożarna ochotnicza z Krzyżawki, której należy się uznanie i podziękowanie za gorliwe spełnianie obowiązku.

Z Góric pisał nam: Przykład niesłychanej samowoli, w jaką postępują niektórzy inspektorzy szkolni, mieliśmy niedawno w Góricach z okazji wyboru reprezentanta nauczycielstwa lud. do rady szkolnej okręgowej. Inspektor tutejszy, ks. Dutkiewicz, na którego powołanie dają się słyszeć skargi, pragnąc mieć w radzie szkolnej okr. przedstawiciela sobie oddanego, rozpoznał u siebie agitywa, aby delegatem nauczycielstwa lud. wybrano p. Dobrowolskiego, kier. szkoły w Szkowej, którego sobie nauczyciele weale nie lubyli.

W głosowaniu wzięło udział 88 nauczycieli i nauczycielek, 70 głosów padło na kandydata szkoły żeńskiej w Góricach, powołanego powołanego ks. Bronisława Świejkowskiego. P. inspektorowi się to nie podobało, samowolnie więc unieważnił ten wybór, usprawiedliwiając się tem, że kartek było oddanych 88, a głosujących było 85, co jak się okazało, było nieprawdą. W czasie przemyślenia też p. inspektor jak tylko mógł, aby głosy oddawano na p. Dobrowolskiego, co do reszty oburzyło nauczycielstwo. W drugim głosowaniu była już inna komisia, obejmująca kartki i gdy p. Zurek, nauczyciel z Bieca, pierwszy oddał głos, p. inspektor rozwinął kartkę, przeczytał i dopiero ruszył do kapelusza, sznając za urnę wyborczą. Ostatecznie wobec tego, że p. inspektor sam odbierał kartki, odczytywał je i liczył, wybranym został p. Dobrowolski, który podobno otrzymał 50 głosów.

Nauczyciele wyborcy, pokrzywdzeni w swych prawach, wnieśli za pośrednictwem swego kandydata ks. Świejkowskiego protest przeciw takiemu wyborowi na ręce przewodniczącego rady szkol. okr. starosty radcy Tustanowskiego, oraz podał fakt bezprawnego do wiadomości publicznej przez dzienniki. Mimo to dotychczas starostwa nie wkroczyło w tę sprawę, powołując tem oburzenie i rozporczenie u nauczycielstwa całego powiatu, w oczach którego ks. Dutkiewicz w jakrwy sposób zwałcał tajność wyborów i terroryzował tych, którzy jeszcze głosu nie oddali. Daliśmy się tylko, że p. Dobrowolski przyjął wybór, przeprowadzony wśród takich warunków.

Prosimy odpowiedź prenumeratę.

Prenumerata „Nowin” wynosi: 1 K 40 h Na prowincyi „ „ „ 1 K 50 h

Każdy, kto złoży prenumeratę półroczną lub roczną — otrzymuje cenne premium książkowe.

Co slychac w mieście? 6-go października.

KALENDARZ.

Dnia we czwartek Brunona. — Jutro w piątek Juszty p. — Pojutrze w sobotę Brygidy.

Czwartek.

Teatr. W miejskim „Koniec wienicy dzieł”, komedia w 5 aktach W. Sienkiewicza o godzinie 7 wieściu.

Piątek.

Teatr. Miejski zamknięty.

Rada miejska odbędzie dzisiaj po południu posiedzenie, celem wydziału II. wiceprezydenta.

Ze spr. miejskich. Wczoraj po południu obradowali: sekcyja I, III i VI. Szczęśliwy obrót.

Prof. Robert Posell otwiera w swej „Wyszej szkole skrzypcowej” (przy ulicy Radziwiłłowskiej pod l. 19), kursa akompaniamentu (lecons d'accompagnement), według wstaj i metody paryskiego konserwatorium. Wykorzysta też mogą tylko te osoby wykształcone w grze fortepianowej, którzy pragną osiągnąć doskonałość w towarzyszeniu solistom, tądzież w stylowym wykonywaniu muzyki zbiorowej klasycznej i nowszej.

Zgłoszenia przyjmują się oddzielnie od godziny 4 do 5 po południu.

Z kół rekodzielniczych. W kole mieszańskim odbyło się dalsze posiedzenie delegatów w sprawie szkody wiczej rekodzielniczej. W posiedzeniu wzięło udział 68 członków na 72. Prezidiumem obrad było uzupełnienie projektu jak przedłożonego św. magistratowi miasta Krakowa.

Powzięto następujące uchwały: Dla wszystkich uczniów tych rzemieślników, którzy ustatkowano są uwolnieni od rysunków zawodowych wprowadzić szkołę dniającą popołudniową, od wptó do 3 do 5, dwa razy w tygodniu. Delegaci tych zawodów uznali ten czas za najodpowiedniejszy dla wszystkich uczniów tej piekarzy, masarzy, rzemieślników, gozlarzy, kawiarzy i t. d. do szkoly też mogli być uszczęplac także uczniowie i innych zawodów, o ile to nie będzie w wykonywaniu ich zawodu, przedzwyczajnie z klasy przygotowawczej, gdyż nauka jest ta sama, a uczniowiei grzebieć sezonowych mogliby w czasie nie sezonowym korzystać z nauki dziennej i wieczornej, kończąc naukę roczną w 5 lub 6 miesiącach.

Dla reszty terminatorów uchwalono następujący projekt:

Klasa przygotowawcza i klasa I w niedzielę nauki odbywa się tak samo, jak dotąd, dalej te trzy razy w tygodniu od wptó do 7 do 8 wieściu (jak żąda nowela).

Klasa II estary razy w tygodniu, trzy razy od wptó do 7 do 8 wieściu, raz od wptó do 7 do 8 wptó do 8. Projekt ten uchwalono przedłożyć władzy szkolnej miejskiej i czynić starania o zatwierdzenie. Uchwalono wydać odezwę do wszystkich panów rekodzielniczków, aby przy wprowadzeniu tego projektu jak najliczniej posyłali swoich uczniów do szkoly, gdyż projekt ten zupełnie nie będzie przeszkodą ani ow. majstrom, ani władcom szkolnym i dałby czas terminatorom, pół godziny na drogę do szkoly po zamknięciu zakładów przemysłowych o godzinie 6 wieściu; to też i liczba uczęszczających powinna się powiększyć i zabęgnęć uczniów do nauki, bo nie będą przeciężeni, gdyż nauki wieczornej mają półtoragodzinny, jeszcze do godziny jak żąda nowela, bo 2 godzina nauka weale się nie ucieszy, powiększa się tylko rok szkolny s ośmiu miesiącami na dziesięć miesięcy, za zuotrzyma bezpłatnie premium. Każdy nowy, półroczny abonent otrzyma sensacyjną powieść H. G. Wellsa „Gdy spojry się stąd: i 10 ilustracjami (czna seag. 5 K 20 h) albo wesołą nowelę „W naszej letniej szkole”. Nowy roczny abonent otrzyma bezpłatnie „Album Wędrowni i kłopotami” (ilustracjami) Teodora i Brunona (czna 5 K 20 h).

Każdy nowy abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzyma bezpłatnie premium. Każdy nowy, półroczny abonent otrzyma sensacyjną powieść H. G. Wellsa „Gdy spojry się stąd: i 10 ilustracjami (czna seag. 5 K 20 h) albo wesołą nowelę „W naszej letniej szkole”. Nowy roczny abonent otrzyma bezpłatnie „Album Wędrowni i kłopotami” (ilustracjami) Teodora i Brunona (czna 5 K 20 h).

pełną zgodą obu stron, tak rękodzielnicy, jak i kół decydujących w tej sprawie. Uchwalono żądać od władz szkolnych, ażeby ile możności nauka w szkołach odbywała się grupami zawodowymi.

Uchwalono zwrócić się z prośbą do wszystkich osób, którzy mają głos decydujący w szkolnictwie, ażeby przedłożyli projekt poparli, tj. p. postów do Sejmu, p. przyczyn do miasta, komisję przemysłową miejscową, Radę szkolną, p. Stenowicza inspektora szkół wieczornych i p. postów delegatów do Rady szkolnej.

Delegacy nie akceptowały jeszcze swych czynności i będą odbywać dalsze posiedzenia w sprawie nauki terminatorów tj. ograniczenia przynajmniej uczelni do terminu, nieposiadających nauki szkół ludowych, oraz w sprawie złożenia muzeum technologicznego i utworzenia okręgowej wystawy przed terminatorami.

Mianowania. Prezydent ministrów zamianował kierownika galicyjskiej Biblii c. k. Biura korespondencyjnego, p. Stanisława Rosowskiego, a jego zastępcą i kierownikiem lwowskiego oddziału Biblii, p. Maryana Szydłowski.

Ślub p. Stanisława Radeckiego Mikłusza z Kozaczyny na Litwie z p. Janiną Sporną odbędzie się w sobotę 8 bm. o godz. 11 przed poł. w kościele OO. Zmartwychwstańców.

Frekwencya uczniów w szkołach krakowskich. Według zestawienia i ady szkolnej okręgowej do wszystkich szkół ludowych i wydziałowych w miesiącu zapisano się ogółem 4600 dzieci, z tego 5300 dziewcząt, 4300 chłopów. Do szkół popołudniowych zapisano się 3715, do wydziałowych 5855 uczniów i uczennic.

Z wystawy ogrodniczej. Wczoraj o godzinie 12 w południe p. Edward Pierzchański, zazwyczaj znany w Krakowie fotograf, zjadł grzęk wystawowy, burzący ulicę w wytwornym. K. Pierzchański dokonał już poprzednio kilkanaście bardzo ładnych zdjęć z wystawy, między innymi czystość otwarcia, która mocno ogładła w oknie wystawowym jego zakładu przy ulicy Słowackiej pod i. i. obok p. Fanza. W przyszłym tygodniu, jak się dowiadujemy, urządzi p. Pierzchański wystawę wszystkich zdjęć, wykonanych na wystawie ogrodniczej.

Dzisiaj, we czwartek, na wystawie ogrodniczej przystąpią będzie od godziny 2 po południu artysta 13 p. p. Sądziński, ze publicystą, która dotychczas bardzo licznie zwierała wystawę, pozay tam dzisiaj jeszcze liczną, tembardziej, że wystawa w niedzielę będzie stanowczo zamknięta.

Wczoraj zwiędła wystawa szkół hańd i kielmków p. Sikorskiej z Czernichowa.

Kaszęczą wktądkową Tow. pomocy kredytowej na sumę 340 koron, wystawioną na nazwisko Jeanny Wawrecko, znaleziono we wtorek i złożono w dyrekcyi policyi.

Nieustraszy woznica. We wtorek wieczorem jechał kołm Józef Piszczek, woznica dworu z Libertowo, na rogi Ryńska i ulicy św. Anny, tak szybko i nieustraszy, że nie jechał na p. Kołczewskiego, byłwista ziemskiego, którego konie przewróciły na bruk i spowodowały liczne kontuzye. K. Kołczewski mógłby być nawet przygnieciony zębem, bo rozlanane konie wlewały go po ulicy, gdyby nie p. Adam Sikko, który śmiało rzucił się przed konie i z narażeniem się wsiadł na powozy miał je w porę. Woznica w czasie całego zajścia, stracił kompletnie głowę i nie wiedział, co robić. Piszczek pochwycił go do odpowiedzialności.

Przyrządzuwany policjant. We wtorek około godz. 3 wieczór doprowadzono na listę policyi Jana Czaję policjanta miejskie-

go z Podgórze, za wywoływanie zbignowskiego. Czaja chciał odwiedzić swą kochankę Julię przy ul. Grodzkiej l. 27, ale na swoje nie-szczęście spotkał się w bramie ze swą dawniej ukochaną, a teraz opuszczoną i wzgardzoną Marysią, która dowiedziawszy się, gdzie jej Janek chodzi teraz w konkurs, zaczęła się w bramie i postenowała wymierzyć sobie sprawiedliwość. To też zaledwie Czaja postąpił kilka kroków w sieni, zbliżyła się do niego szybko energiczna Marysia i zaczęła swą pulchną rączką okładać niewiernego kochanka po twarzy, że aż mu czapka spała, a następnie prędko znikła w bramie i uciekała ulicą. Gdy Czaja obchodząc z pierwszego przetrzaenia, obronny pieszczotami Maryi, bez czapki puścił się za nią w pogoń, dogonił i pasem od szabl zaczął jej odpłacać z przerażeniem. Marysia narobiła krzyku, nagromadziła się wkrótce spora przechodnia, którzy wzięli naturalnie stronę „starej kochanki”, a ponieważ Czaja mimo to pasał nie zważając, przechodnie weszły policjanta, który Czaję doprowadził do policyi. Po spianiu protokół Czaja poszedł do domu, a za swój postępek odpowie później przed sądem.

Muller i Barko wnieśli we wtorek na ręce przewodniczącego trybunału R. Bionarowicza zażalenie nieważności przeciw wyrokowi, skazującemu Mullera na 5, Barko na 3/2 roku ciężkiego więzienia. Wczoraj odwiedziła Mullera 8-letnia córeczka; Tak dziecko, jak i ojciec nie mogli się wstrzymać od łez. Muller przyrzekał, że po odeśledzeniu kary weźmie się do najcięższej nawet pracy; ma on zamiar prosić o interwencję u ministerstwa sprawiedliwości przed sądem i interwencję u w więzieniu w Stein, gdzie więźniowie siedzą w osobnych celkach i mają przymusową pracę, za to jednak 8 miesięcy leży się im za rok. W ten sposób zamiast pięciu lat Muller siedziałby tylko 3/2 roku. Tak Muller jak i Barko posiadają jeszcze na własnym wiktzie i we własnych obrządkach. Właścicielami, który już rozpoczęli odbywanie kary, przeszli na utrzymanie więzione.

Szajka złodziei. Wczoraj odbywała się przed sądem przysięgłych w dalszym ciągu sprawa przeciw szajce złodziei, złożonej z Kotyrbis, Banacha, Mikulskiego, Judołwkiego, Pakońskiego i Dybla, o której sprawkach pisaliśmy obszernie w zrodowym numerze. Wczoraj przedpołudniem ukończono przestępstwa oskarżonych i świadków. Następnie prokurator uzasadnił oskarżenie, poczem przemawiali obrońcy oskarżonych: ur Jan Jakubowski, dr Guffler, dr Jendi i inni.

Wiececie trybunał wydał wyrok, skazując Korybę na 3 lata ciężkiego więzienia z postem co miesiąc, Fr. Schmitta na 1 rok więzienia, Rosenzweiga na 3 miesiące, Stan. Banacha na 10 miesięcy, J. Judołwkiego na 6 miesięcy; resztę oskarżonych uwolniono.

Na granicy rosyjskiej w Łoconie, przytrzymała austriacka szraj skarbowca, Jakóba Wolfa i Beneta Poloka, zbliżyli z Rosyi, przy których znaleziono przeszło dwa tysiące rubli gotówką, pochodzący z przapodobnie z kradzieży lub sprzeniewierzenia. Aż do wyjątkowej sprawy oddano zbignów pod opiekę szandarmy austriackiej.

Złotyzy brylanty. Dyrekcya policyi wie-dędzkiej doniosła, że Szymon Ostrowski, czeladnik złotniczy, poddany rosyjski, skradł jednej z wiedeńskich firm jubilerskich brylanty warte 5 tysięcy koron i niekiedy zapędno do Ułanyi.

Ku ma słusność? Reżnik podgórski p. Buttner wyznał, że banku Jana Pachia, uobofugującego różny szczegółom, z miesiąca do Krakowa, wyrażając mu należytą na opłacie oskazy. Pachel postanowił na własną rękę szczerze coś zarobić i korzystając z Ułoki, jaki panował przy regacie podgórskiej,

każał sobie wprawdzie mięso zwałić, ale zamiast z wytażonymi kwiem iść do ołanki kaszowej i zapłacić należytą, prosto z wiktrem przeszedł wśród ciłby przechodniow rożak i szedł spokojnie ku Kasimierzowi. — Wkrótce zorientowano się jednak na regacie i strażnik starłowy puścił się za Pachlem w pogoń, dogonił go i wprowadził napowrót ku regacie. Tu musiał Pachel uietlyko za płać należną kilkunastotową kwotę, ale wymierzono mu jeszcze 15 K kary, a ponieważ Pachel nie miał takiej amny przy sobie, więc akcyza pisemnie zwróciła się do pana Buttnera i zażądała wzięcia karniej kwoty. P. Buttner wniósł rekurs od zapłaenia tej amny, twierdząc, że na wyrobnikowi dał odpowiednią kwotę na zapłaenie akcyzy, a co Pachel zrobił, to go już nie ubohdzi. Zachodzi teraz pytanie, kto ma słusność, czy akcyza, czy p. Buttner. Naszem zdaniem, p. Buttner nie w tej sprawie nie zawinił, więc też bez powodu nie może być karany stosunkowo nawet dość znaczną kwotą.

Przemysłowy czeladnik. Marcin Stenowicz, 19-sto letni czeladnik a maszara, p. Zychowicza w Podgórzu, w ten sposób powiększał swą skromną pensyjną, że rład systematycznie swemu pryncypałowi kielbas, szynki, wędzonki i inne wędziny, które sprzedawał, „po znacznym zniżeniu cenach” różnym robotnikom. Jego zamysł jednak wykrył p. Zychowicz. Wraz manipulacye i niesumienne czeladnika oddał w ręce policyi.

Ze świata: Kronika ilustrowana.

Hyeny pobojowiska. Gdy konie okryje ciemnością pobojowisko, zasłane trupami i rannymi, pojawiają się na polu bitwy ludzie, gorsi od szkali, rozbójnicy i złodzieje, odbierający umarłych i rannych...

A. Grotger przedstawił tak scenę na jednym rysunku z cyklu „Wojny”. Nasza ilustracja przedstawia nam hyeny ludzie na polach mardarskich. Są to Chmęczy, włożący się za armiami, jak kroski, szukające żeru.

Wojna rosyjsko-japońska.

Straszne sceny pod Portem Artura.

Petersburg. General adjutant Siłosi przesłał carowi następujące telegramy:

D 3 października. Czuję się szczęśliwym, będąc w możności donieść Waszej Ces. Mości, że ataki, przedsięwzięte przez Japonczyków przez cztery dni, dzięki bohaterstwu wojsk naszych odparte zostały z ogromnymi straciami nieprzyjaciela. Nieprzyjaciel bombardował gwałtownie twierdzę od godz. 9 do 5 rano dnia 23 września i przedsięwzięł ataki na północną i zachodnią część twierdzy, jakolwiek na zewnętrzne forty. Wszystkie te ataki odparliśmy, a w rękach nieprzyjaciela pozostały dwie zupełnie zniszczone reduty polne koło rezerwuarów, które nieprzyjaciel zniszczył. Ostatni szturm na Wysoką Górę odparliśmy także o godzinie 5 rano. Nieprzyjaciel zjadł już tam imzające forty i ustawił tam karabiny maszynowe, a kilometry rozpoczął ostrzeliwać nasze wojska.

„Na rozkaz generała Kondratienki porucznik Podgórski z strzelcami i pionierami ruszył przeciw Japonczykom i rzucając ręczne granaty przyszyłym, odebrał ich fortyfikacye, poczem wysadził je w powietrze. Japonczycy uietlyki w panieznym popochu. Kapitan Szymon Świąt ich swym strzelcami. Potukownik Brzecz, który kie-

rował akcją, uważa, że porucznikowi Podgórskiemu zawdzięczać należy zupełnie zwycięstwo Japonczyków z Wysokiej Góry. Japonczycy stracili przeszło 10 000 ludzi. (2) Cała załoga odznaczyła się w tej walce, szczególnie adiut. generał Kondalenko, pułkownik Iruman, kapitan Szewcz i porucznik Podgórski. Wojska walcząco po bohaterku, szczególnie zaś 5 pułk. Wszystkich ogarnęło pragnienie, by twierdzę rosyjską na dalekim Wschodzie bronić do ostatniej kropli krwi!

Drugi telegram z dn. 3 b. m. brzmi: „Po krwawych atakach w czasie od 19 do 23 września twierdza cieszy się względnie spokojem. Obecnie nieprzyjaciel pracuje gorliwie i powoli posuwa się naprzód. Bombardowanie fortów i wnętrza twierdzy nie ustaje. Urządzamy często wyścizki. Duch armii jest ciągle bohatercki. Codziennie wracają do szeregów żołnierze wyleczeni w szpitalach. Prosimy Boga, aby nam zesłał zwycięstwo, a Waszej Ces. Mości zdrowie“.

Petersburg. (B. kor.). Korespondent rosyjskiej agencji telegr. donosi z Charbina: Wszystkie ataki japońskie na Port Artura między 19 a 26 z. m. zostały odparte. — Rosyianie opuścili tylko kilka mniejszych fortów, przemienionych w kupa gruzów. Japonczycy nie mogą ich obsadzić, bo znajdują się pod ogniem krzyżowym innych fortów. Straty japońskie są ogromne. Podczas ataku na rzucie Paganowa Japonczycy utracili prawie całą 4-tą dywizję; stary trupów zalegały całe pola; — ranni, którzy nie byli w stanie samej ująć za linię bojową, wyzionęli na miejscu ducha.

W całej armii mandżurskiej bohatercka obrona Portu Artura budzi podziwienie. Duszą obrony jest generał Siłski, któremu godnie dopomagają generałowie Kondalenko i Fock. — Były naczelnik Dalego, generał Sacharow, oddał wielkie usługi inżynierskie. Duch całej załogi jest wymieniony i w nim należy szukać przyczyn, dla której twierdza jest niezdybota. — Gdy czwarta dywizja (generała Focka) ustąpiła ze wzgórza Wilcego, którego bronili przez dwa miesiące przeciw trzem dywizjom japońskim, generał Siłski kazał jej deflować przed sobą pod gradem kul nieprzyjacielskich.

Port Artura jest dostatecznie zaopatrzony w żywność i obrońcy są przekonani stanowczo, że utrzymają się przez dłuższy czas. Wszystkie wiadomości o wyczerpaniu środków żywności pochodzą z źródeł japońskich i po większej części są prostym wynysiem. Przy ostatnich atakach Japonczycy ponieśli około 10 000 strat.

Londyn. „Daily Telegraph“ donosi z Czufu: Straty Rosyan w okolicy Wysokiej Góry wynoszą 2000 w zabitych i rannych. Wedle doniesień chińskich Japonczycy usiłowali mimo silnego ognia Rosyan ustawić ciężkie działa przed fortem Iczan. Japońska flotylla torpedowców na Morzu Żółtym doznała znacznych szkód z powodu orkanu i zmuszoną była powrócić na wybrzeża.

Londyn. „Morning Post“ donosi z Szangaju d. 4 b. m. W Porcie Artura daje się odczuwać brak wody. Ciężkie działa wielkich krążowników „Bojana“ i „Pallady“ i okrętów wojennych „Poltawa“, „Sebastopol“ i „Pobieda“ zostały przeniesione na ląd. Kóło Mukdenu toczą się potyczki. Rosyjskie oddziały nad rzeką Hun zostały wzmocnione. Rosyianie obserwują Japonczyków w balenów.

Ten sam dziennik donosi, że oddział Japonczyków i Chunhuzów, złożony z

4000 ludzi, występuje czynnie w Simmingting.

Z Mandżurii.

Charbin. Ros. aj. tel. donosi: Jak się zdaje, Kuroki zamierza obejść nasze lewe skrzydło, a armia japońska następuje na nasze centrum. Wiele wojsk japońskich wydawało w ostatnich czasach. Określy transportowe japońskie przywoła środki żywności do ujścia rzeki Jala, stąd transportują je na dżunkach do Sahelsi, a dalej kulisi do Fengwangczeng. Budują tramwaj z Sahelsi do Fengwangczeng. Słychać, że Japonczycy wybudowali kilka mostów na rzece Liao i że wszędzie naprawiają drogi. Wypowiedzenia kilku hand Chunhuzów wskazywać się zdaje na rozpoczęcie już bitwy. Komunikacja nie jest bezpieczna.

Petersburg. Gen-rał major Orłow, który w bitwie pod Liaojangiem dowodził 54 dywizją piechoty został odwołany i przydzielony do sztabu jenerałego.

Okolo Mukdenu.

Petersburg. (B. kor.) Specjalny korespondent rosyjskiej agencji telegraficznej w Charbinie donosi: Jak się dowiaduje, japońskie stráže przednie na całej linii od rzeki Hun do drogi, łączącej Mukden z Bensusi, d. 2 b. m. przeszły do ataku, zostały jednakże wszędzie odparte. D. 3 b. m. nie nadeszły żadne wiadomości z pola wojny.

Petersburg. Dzienniki wyrażają przekonanie, że w bitwie pod Mukdenem Kurokpin powołuje sobie kłękę pod Liaojanem.

Grobry cesarskie w Mukdeniu.

Petersburg. (Oficyalnie). Telegram jenerala Kuropinkina z wczoraj donosi: Wskutek zalenia ze strony rządu chińskiego, jakoby nasze wojska wycinały drzewa w świątyni gaju grobów cesarskich, oglądaliśmy je gaje i przekonałem się, że skargi są nieuzasadnione. Przed bramą parku, w którym znajdują się groby cesarskie, stoi nasza straż i nikogo tam nie wpuszcza. Wojsko nasze w gaju tym nie ścieło ani jednego drzewa. Zapytano przezemnie chińscy żołnierze i urzędnicy, którym powierzono opiekę nad grobami, nie wnieśli żadnego zalenia. Tylko naokoło tego gaju wycięto na rozkaz komendanta korpusu bar. Stackelberga kilkudziesiąt drzew By odpowiednio wyswilieli zalenia rządu chińskiego, donoszę, że groby cesarskie koło Fulin są zamiebane i że mur otaczający jest w kilku miejscach zniszczony. — Wewnątrz parku pasą się konie i muły, a Mandżur Fuyan, który przez pewien czas dozorował je groby, obecnie znajduje się w więzieniu za to, że sprzedał właścicielom Mukdenu drzewo z lasów wsieltych.

Chińczycy w służbie japońskiej.

Petersburg. „Birr.“ Wiadomości“ donosi z Mukdeniu: Japonczycy werbują Chińczyków do służby wojskowej. Oddziały chińskie zwane są „milicją chińskich ochotników“.

W Karel.

Londyn. „Daily telegraph“ donosi z Saulu: Wedle wiadomości z Gezan, przybyło 600 Rosyan do Charbeng; 2000 Rosyan z 6 działami polnymi przybyć na wybrzeże do Ergezeng. Rosyianie zamierzają na północnej Korei wyładować 80 000 ludzi. Na południe od Charbina rozwinięli Rosyianie wielką czynność.

Positki japońskie.

Charbin. Z Seul donoszą, że Japonczycy oczekują posiłku 12 000 ludzi w Seul. — Także załoga w Gezan będzie wzmocniona.

Nowa konferencja pokojowa

Paryz. Paryskie wydanie „N. F. Herald“ donosi z Petersburga: W kolach oficjalnych projekci prezidenta Roosevelt'a o zwolnieniu konferencji pokojowej, uważają za rzecz nie na czasie.

Nowy Jork. (B. kor.) Według telegramu „N. Y. World“ z Waszyngtonu, nieoficyalnie zapytanie przez Stany Zjednoczone w Europie przekonało prezidenta Roosevelt'a, że obecna pora nie jest stosowną do wysłania zaproszeń na ponowną konferencję pokojową. Sprawa ta więc będzie odroczoną do ukończenia wojny. Gdyby Roosevelt wteley jeszcze był prezydentem, to rozese zaproszenia na konferencję, występując miejsce zebrania w Stanach Zjednoczonych, gdyż z powodu kosztów, jakie taka konferencja za sobą pociągnie, nie można żądać, by się odbyła znów w Hadze. Przygotowania do niej trwałyby cały rok.

Flota bałtycka.

Paryz. Z Petersburga donoszą: Termin wyjazdu floty bałtyckiej nie został jeszcze oznaczony, a w każdym razie trzymany jest dotąd w tajemnicy.

Lwów. (Tel. prywatny). Wybór uzupełniającej posła do sejmiku krajowego okręgu wyborczego gmin wiejskich powiatu jasieńskiego, rozpisano namiestnictwo na dzień 13 listopada br.

Paźur w Toporowie.

Lwów. (Tel. urzędowy). W Toporowie padło ofiarą ognia 100 domów mieszkalnych. 2000 osób zostało bez dachu. Prezydium namiestnictwa wysygnowało 3 tyśiące kor. dozwajdż zapomogi na rzecz pogorzalców.

Paźur aplerkarzy.

Wiedeń. Przy wspólniejsze delegatów wszystkich prowincji austriackich oraz z Buśni i Hercegowiny otwarto zjazd aplerkarzy. Zjazd rozpoczął obrady.

Memoriał macedoński

Zofia. (B. kor.). Komitet macedoński ogłasza zapowiedziany już od długiego czasu obszerny memoriał o wypadkach w Macedonii, w wylajecie adryanopolskim, zaszłych od roku 1893. Memoriał podaje historyczny przegląd wszystkich powstań i walk macedończyków, oraz krzywdy i okrucieństwa, popełnione na chrześcijańskiej ludności, poezem podnosi, że dotychczasowa organizacja wewnętrzna utrzymana będzie nadal z uwzględnieniem obecnych stosunków. „Macedończycy będą walczeli za wolność, aż uzyskają międzynarodową zbrojną interwencję celem uśmiedzenia obecnych rządów tureckich, by wreszcie w kraju zapanaowały sprawiedliwe stosunki, zabezpieczające agrzyzanie ludzką“.

W teatrze miejskim dnia 6-go bm. Konicie wienyckie dzieło, komedia w 5 aktach 10 odsłonach W. Skopitza z muzyką.

Król francuzki	PP. Jednowski
Mirlewan, książę Ruszillon	» Andrzejewski
Lofta, stary pan	» Zielawowicz
Paroli, towarzyszy Bertama	» Stępowski
Intendent	» Walewski
Baron Montega	» Szasnowski
Paj	» Kowadowski
Książę Legot	» Bromicz
Kawaler d'Organ	» Leszczyński
Herbasi Ruszillon, matka Bertama	» Wolski
Helena, młoda panna na re-	» Ordnowna
» spakcie u bratiny	» Wójcicka
Stara wdowa Kapulet	» Sulima
Dyana, jej córka	» Górska
» Władysław	» Bronowca
Marynia	» Senowski
Książę Bergusa	» Senowski

Postaćek o godz. 7. koniec o godz. 11.

Saon Mod „IRIS“ WISLNA L. 2 poleca W. PANTIOM
 Wielki wybór kapeluszy oraz przymiemy wssel-
 Geny najniższe.

Materye wełniane Perkalę, Batysty, Płótna Sztyryngi Bie-
 lizną stołową, Białizną męską i damską
 własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Pióclenka, Żedry, Kretony, Błuzki
 i Halki gotowe, Kocę, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca
Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“
 w Krakowie, ul. Mikołajska L. I.
 Zlecenia zamiejsze wysyła się oddrębnie pocztą. — w niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie stałe.

SKLEP do wynajęcia
 przy ulicy
Grzegorzeckiej 1. 18
 nadający się naszpikować fabryką,
 maszynami, lub inny interes.
 Oświetlenie gazowe i załuzęwa
 żelazna. Zgłoszenia osobliście do
 Właściciela, Re. eryka 2. parter

Do św. p.
ANTONIM KRÓLIKOWSKIM
Wysprzedzą futer
 męskich i damskich oraz
 mufek, rozmaitego gatunku
 po bardzo niskiej cenie
 trwa dalej przy ulicy
Wolskiej 1. 17.
 1011 parter. 7-12

MAGAZYN FUTER
A. JACHIMSKIEGO
 w Krakowie, ul. Grodzka L. 14 i 16.
 895 (założony w roku 1825)
 poleca w wielkim wyborze futra męskie i damskie
 oraz kable najświetlejszych gatunków, Pracownia przy-
 jemniejsza omy, wszelkie naprawy i ulepszanie
 jakowe punktualnie po cenach umiarkowanych.
 Na składzie otrzymuje się towary na wyrobienie męskiej i damskiej
 i kapturów wszelkich kolorów i kształtów.

Zmiana lokalu,
 Zakład fitroligatorsko-galanteryjny
Roberta Jahody
 przenosi się na ul. Słowackiego 13, a na
 Brackiej 1. 13, a na placu P. an-
 dreaszowskiego i poleca się nadal
 łaskawie pamięć. 10/8 5-30

W ZAKŁADZIE
ORTOPEDIJ
 i gimnastyki zdrowotnej
Jadwigi MAYOWNEJ
 posiadającej przy kierownictwie le-
 karskim dr. profesora Ka-
 dera, rozpoznają się lekcy
 jak i w ubiegłym z dniem 1.
 października
 Wpisuj przyjmując się codzien-
 nie między 3-4 po poł.
 Ul. św. Tomaza 18 l. p.
 1040

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM
 Krupówki, l. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko“ poleca Sz. P. T. Publiczności
NOWO OTWARTY MAGAZYN
 porcelany, fajansów, szkła lamp, wyrobów alpakowych i herbaty.
 Wyrobów skórnych przyrządów stołowych, do szycia, haftu i robot ręcznych, bielizny męskiej,
 kawatanki, rękawiczek i kaloszy, licznym ładunkom wagi domowej. Ceny krakowskie. 802-702

Uczeń
 potrzebny zaraz
 do fabryki wyrobów
 cukierniczych
 (15) **JÓZEFA** 1046
SIERMONTOWSKIEGO
 w Krakowie, ul. Bracka

HERBATA CEYLON znak Quaker i Ugalla
 posiada naturalny, męknity, niedwy-
 czej przyjemny smak,
 nawlewa najmniejszą ilość tanniny,
 nawlewa najw. ilość alkaloidalnych odżywczo
 działających na cały organizm człowieka,
 najczyszczej, polewa i rozgarnkowanie
 i nasienie odbywa się za pomocą przysądów,
 a nie rękami,
 opakowana każda najmniejsza paczka 1/2 kg.
 jest na miejscu w Ceylonie w olów i salfo-
 wana hermetycznie, aby herbatę podczas
 transportu nie nabyła cichych zapachów, a

Włóczki, wełny, bawełny, jedwabne,
 Kanwy, Congres i juty oraz wszelkie przy-
 bory do szycia i haftu. Roboty zaczęte w
 wielkim wyborze, poleca
Anast. FRONCZ Kraków
 Floryańska 17.

strzyżyma swe smakowite sałaty,
 nowego sibiorni jest zawsze, gdyż Ceylon
 nie ma senny, cały rok, co 10 dni nowy zbiór,
 uspakajające działa, sprawia harmonie w
 umyśle.
 Ciepłałość usowa,
 smęczenie umysłowe i fizyczne odda.
 Rozbudza umysł, roznosi
 odżywcze ciała,
 tanżna jak tona gdyż
 najlżejszej 1/2 kg. 140 K.
 tanżna 1/2 120 K.

Odróżniona słotami medalami na wystawach.
 Kimberley 1900, Chicago 1893,
 San Francisco 1904, Tamaqua 1889,
 Bruksela 1897, Omaha 1898.
 Paryż 1900 1900 i Paryż wystawa kulinarna 1800 naj-
 wyższe odznaczenie; nabywać można w handlu kol.
Antoni Nawefka c. k. dostawca nadworny
J. F. Fiszer w Krakowie Linia A-B.
 Pację wysyła się oddrębnie, a selem obniżania i zaprowadze-
 niu kłoty po 1/2 K., opłatnie do każdego ur-
 ząd 1/2 K., czyli 4 pa-
 piewkowego.

„HENNOLINA“
 barwi włosy siwie stopniowo od blond do najciemniejszych
 konserwuje i wzmacnia. — Poleca! 864
WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAG MARYACKI.
 Perfumerye. Fabryczny skład grzebienni.

BIELIZNE BIAŁA I KOLOROWA
 ze słynną marką Iwa poleca w wielkim wyborze
MAGAZYN NOWOŚCI
A. Skórcewskiego i Polakiewicza
 Kraków, ul. Floryańska l. 13.

Jedyny najlżejszy
 skład zegarów
 zegarków poleca
IGNACY CYPRIS
 Kraków
 Floryańska 4f.
 Regularnie ilu-
 strowane cenniki
 darmo i opłatnie
 wysyła

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO
 Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomaza L. 4.
 (tuż przy placu Szecepańskiego) Telefon Nr. 381. Pila olśn.
 Kępańska L. 6. Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich
 stanów, zalewani sam wszelkie formalności, uchybnie
 prostej rodzinie wszelkich trudów. Wnieważ nie mając się
 przewozić zwłok do wszystkich krajów Europy.
 Na żądanie opłata w ratach miesięcznych.
 Fosfida własne KATAKUMBY, oddaje miejsca pogre-
 bne na wieczne czasy, lub przyjmując zwłoki do lymca-
 sowania przechowania za miernym wyexposm miesięcznym.
 U W A B A. Niekiedy z przedsiobierców krakowskich opła-
 cają się, i mają własny wyrob trumien, co jest niezgodne
 z prawdy gdyż ieden z nich nie ma fachowego wykształ-
 cenia, a tem szaniem i trumien nie wyrobić nie wolno, a
 tylko ja jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie
 trumien wyrobiam. 109

Na służbę!
Powozy i Remizy!
 s służby, chwały, spaceru i p-
 rowania wynajmuje najtaniej,
 w Krakowie 17 580
P. GUZIKOWSKI!
 ul. Podgórków 1. 18, telefon 33F

WYROB KRAJOWY
OBOWIA ANTONIEGO TABORA
 w Krakowie, róg św. Gertrudy i Zielnej
 poleca w wielkim wyborze obuwie
 męskie po 4 złr. 50 ct., damskie
 po 3 złr. 50 ct. oraz dziecięce

Ważne! Ważne!
 Kto ma na zbyciu meble mahoniowe,
 antyki, stare zbroje przedmioty luksu-
 sowe itp. rzeczy — zachęca właściciel Józef
 swój adres z podaniem przedmiotu
 i ceny u **Wp. Leop. Fadenowi**
 w **Krakowie, przy ul. Floryan-
 skiej 28 l. piętro**, który przez grze-
 szność wkaże adres odbiuroy placącego naj-
 wyższe ceny. 1043 8-8

Rządowo uprawniona
FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH
 i SPECYJALNIE LECZNICZYCH
 pod firmą
K. RZĄCA i Chmurski
 w Krakowie, ulica św. Gertrudy i 4
 wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak.
 polecone przez Inst. Towarzystwo
 Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak:
 Woda hiłaska, Giesheuberska, Sillerska, Kwisy, Marcen-
 baska, Homberg, Kissinger, tudzież specyjalne leonizery,
 jak: Hłowa, bromowa, jodowa, selenista, kwasy oraz wody
 leonizeryc normalne z przepisu prof. Jaworskiego.
 Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na
 żądanie franco.

Bez konkurencji!

1/4 litra aromatycznego silnego rumu już za 13 cnt.
 1/16 litra zdrowej, silnej wódki, nalewki owocowej etc.
 już za 4 centy

wielki kielich tej samej wódki już za 2 1/2 centa
 nabyć można
W PROBIERNI
 parowej fabryki wódek

Romana Marczyńskiego

w Pałacu na Zwierzyńcu Nr. 20 (tuż za rogatką)

Specjal: Wyjątkowo dobra Teściowa-Podbipięta-Botanik.

Bez troski na zbliżającą się zimę.
 Kto czytać i pisać umie, pracować chce i cokolwiek zmysł kupiecki posiada znajdzie natychmiast dobry zarobek. Oferty pod „Natychemiast”
 1090 Kraków, poste-restante.

Polecam Wiel. Paniom
 — PIĘKNE
 Z CZYSTYCH WŁOSÓW
WARKOCZE

na przylaszczonych cęszczach
 oraz przyjmuje włosy do
 wybarwienia i wyrabia z nich
 1098 warkocze 1-10
 Antoni Czacki, fryzjer
 Kraków, Floryańska 53, parter.

Już wyszedł
Wykaz wolnych posiad
 rządowych, publicznych i prywatnych.

Wykaz realności
 i majątków ziemskich celem
 sprzedaży lub dzierżawy.
Wykaz wolnych mieszkań
 oraz mieszkań
 dla uczniów i uczennic
 wszelkie powiaty wykaz 20-
 strz. 20 cnt. „Informator”
 Kraków, Szpitalna 84. 897-

PIERWSZY

Zakład Pisowania
 przy ul. Niecałej 13, parter,
 przyjmuje do gurowania wssy-
 kiego materiału. Do takich gurowa-
 niowych udziela się form.
 Zamówienia najmiejscowe usku-
 teczają się odwrotną pocztą.
 693 23

W komisyjnym Zakładzie
SPRZEDAŻY I KUPNA
H. TELESZKIEWICZ
 przy ul. Szewskiej Nr. 10, I. p.
 Kilkę egzempli i jadalni sty-
 lowych. Szarełarki, Strachy
 z kolan, skan, artystycznie
 z rzeźb. Obrazy stare i 2 Je-
 linska Koszka. Kaseta sre-
 bna nowego na 12 osób
 stolowa, deski i kawow.,
 Lustro antyk. Kandelabry
 srebrna i z brązu antyk i
 nowoczesne, kikaniane i
 przedmiotów mah. 2 For-
 lejany dołże. Biura, Szta-
 lonki itp. Garderoba mebla
 i damska 694
 Zakład przyjmuje powiaty
 przedmioty w domu

Przeszło 400 wolnych posiad
 rządowych, publicznych i prywatnych.

realności i majątków ziemskich
 celem sprzedaży i dzierżawy i t. d.
Wykaz wolnych mieszkań „INTERESU”
 zawiera każdy numer
 Wydawca i Redaktor:
 Bronisław Kraski, Kraków, ulica Szewska Nr. 15, I. p.
 Zwracamy uwagę, że nie mamy nic wspólnego z „informa-
 torem”, obok Wydawnictwa my wyłącznie mamy Biuro po-
 średnictwa we wszelkich sprawach, Biuro Informacji, reklamy
 885 kontrolni i t. d. 19-20

Jubiler B. ARMATOWICZ
 Kraków Rynek główny I. 18.
SKŁAD WYROBÓW
ZŁOTYCH I SREBRNYCH najdoskonalszych
 w największym wyborze.
 Zamiana, łuszczenie, naprawa biżuterii,
 umiennia i punktuacja.
CHINEJSKIE SREBRO po cenach
 fabrycznych na składzie.

Wszystkim, którzy padli ofiarą bliżej
 lub wзыску polecam swój najsumien-
 niejszy

Zakład zegarmistrzowski
 w Krakowie, Linia A-B 46, I. p.
Józef Warski, zegar-
mistrz.

Kantor wymiany
Braci Eibenschütz
 w Krakowie, Rynek gł. 5. róg ul. Siennej
 kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warun-
 kami papier wartościowe, losy i monety.

„Merkury” Gazeta Losowań i Handlowa.
 Dokładne wykazy ciągłego popularny dział handlowy.
 Przemiarata ogłoszenia 3 kor. 60 h. półroczna 1 kor. 80
 lat. — Bezpłatne dodatki: Szczęśliwe wycieczki i Kalendarz
 bankowy. — Adres: Administracja „Merkurego”
 w Krakowie, Rynek główny 1. 5.

SERDAKI FUTRZANE

damskie, męskie i dziecięce
 z pierwszej w kraju renomowanej pracowni
 krawczyerzy JANA KŁOSIŃSKIEGO W KĘTACH
 poleca po cenach fabrycznych

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE

róg ul. Brackiej i głównego Rynku.
 Uwaga: Serdaki, powyższej pracowni, można nabyć
 tylko w Bazarach Krajowych w Krakowie, Lwowie,
 Przemyslu, Nowym Sączu i w Wiedniu (Spiegelgasse 21.

POKRYCIA na FUTRA i BOA,
 SAKI, ŻAKIETY, PELERYNY DAMSKIE
 w największym wyborze palec na obecną porę
 044 MAGAZYN 4-10
 Spadkobierców WANDY HOROWICZOWEJ
 osiadłej pod zarządem
LEOPOLDA FADENA
 w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej L. 28, I. piętro.
 Ceny
 możliwe niskie
 MAGAZYN
 w niedziele święta
 zamknięty.
 Ceny
 możliwe niskie.